1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE RAIO-X E
PORTAIS DETECTORES DE METAIS, INSTALADOS EM
UNIDADES DA CAPITAL E INTERIOR DO ESTADO DESTE
TRT5, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO E
A EMPRESA TECHSCAN IMPORTADORA E SERVICOS
EIRELI EPP.

Pelo presente contrato a União, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, sediado na Rua Bela Vista do Cabral, 121, Bairro de Nazaré, Salvador/BA., inscrito no CNPJ

sob o nº 02.839.639/0001-90, neste ato representada por seu Diretor Geral, Orocil Pedreira Santos

Júnior, denominado de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa TECHSCAN IMPORTADORA E
SERVICOS LTDA., sediada na Rua Conselheiro João Alfredo, 247, Macuco, Santos- SP, 11.015-100,

inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 06.083.148/0001-13, neste ato representada por seu Diretor Marcio

Rutigliano Bicudo de Lima Azevedo, CPF nº 309.331.338-47, denominada CONTRATADA, tendo em

vista o que consta do Processo 8049/2020, Pregão Eletrônico nº 041/20, têm entre si justo e acertado

o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de que trata a

Cláusula primeira do Primeiro Termo Aditivo, com início em 02/02/2023 e término em 01/02/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE- Os valores previstos na cláusula segunda do Primeiro Termo

Aditivo, ficam reajustados a partir de 02/02/2023, de acordo com os cálculos da Coordenadoria de

Contabilidade, Doc. 246 do PROAD 8049/2020:

2

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas decorrentes do objeto a que se

refere o presente aditivo serão suportadas, até o final do exercício de 2023, por meio da Nota de

Empenho nº 2023NE000072.

PARÁGRAFO ÚNICO – As parcelas relativas ao exercício de 2024 serão oportunamente consignada ao

respectivo exercício, em atenção ao princípio da anualidade.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do instrumento de

contrato ora aditado.

Salvador,       de                    de 2023.

Orocil Pedreira Santos Júnior
Diretor Geral

P/ CONTRATANTE

Marcio Rutigliano Bicudo de Lima Azevedo

Diretor
P/ CONTRATADA

Fabiano Barbagelata Drummond
Diretor da Coordenadoria de Segurança Institucional

Gestor do Contrato

	Ir para página 1

		2023-01-24T15:45:49-0300
	MANOEL MESSIAS DE CARVALHO

		2023-01-24T15:49:47-0300
	OROCIL PEDREIRA SANTOS JUNIOR:28179

		2023-01-24T17:33:40-0300
	JEFERSON FREITAS DA SILVA